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АНОТАЦІЯ

Політанський В. С. Організаційно-правові засади функціонування

електронного урядування в Україні. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора юридичних наук за

спеціальністю 12.00.07 – «Адміністративне право і процес; фінансове право;

інформаційне право». – Науково-дослідний інститут публічного права,

Центральноукраїнський державний університет імені Володимира Винниченка,

Кропивницький, 2024.

Дисертаційне дослідження присвячено вивченню особливостей

організаційно-правового регулювання електронного урядування (е-урядування),

яке є важливим інструментом розвитку інформаційного суспільства в Україні,

визначення напрямів удосконалення вітчизняного законодавства з урахуванням

зарубіжного досвіду.

Проаналізовано особливості моделей електронного урядування, таких як:

континентально-європейська, англо-американська, азіатська модель,

government to government, government to business, government to citizens,

government for employers, e-Government 1.0 та e-Government 2.0, що

використовують сучасні інформаційно-комунікаційні технології для

задоволення потреб суспільства.

Сформульовано висновок про те, що розвиток сучасного інформаційного

суспільства можливий лише за умов використання загального підходу, що

містить стратегічне уявлення процесу інформатизації суспільства, її чіткі

пріоритети, функціонує на основі наявних соціальних, економічних, політичних

і культурних умов держави, міжнародної практики та пов’язаний з розвитком

країни загалом. Акцентовано на тому, що розвиток права та правової науки в

інформаційному суспільстві передбачає створення необхідних умов для

організації та проведення наукових досліджень з метою отримання нових знань
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і результатів щодо закономірностей взаємодії права, суспільних комунікацій,

інформатизації, інформаційних ресурсів, інформатики, технологій та мереж.

Визначено такі передумови виникнення електронного урядування:

формування інформаційних потреб фізичних та юридичних осіб і закріплення

функцій органів державної влади з метою задоволення цих потреб; оптимізація

та реструктуризація функцій державного управління в процесі розвитку

інформаційного суспільства; переформатування урядового порталу, вебсайтів

державних органів влади, що не відповідають сучасним інформаційним

потребам; визначення регламенту надання послуг та осіб, відповідальних за

процеси здійснення електронного урядування; розроблення стандартів і

запровадження електронного документообігу з одночасним використанням

цифрового підпису; інтеграція сучасних інформаційних ресурсів у систему

електронного урядування; розробка стратегій та програм розвитку

інформаційного суспільства та електронного урядування; створення

нормативно-правової бази, яка регулюватиме процес здійснення електронного

урядування.

Доведено, що електронне урядування відкрило нові можливості для

ефективної взаємодії держави та громадянського суспільства, сприяло

залученню громадян до процесів вироблення та реалізації державної політики, з

акцентом на вільне обговорення проблем і рівноправну участь усіх

зацікавлених сторін у процесі прийняття рішень.

Встановлено, що метою впровадження електронного урядування в

Україні є досягнення європейських стандартів якості електронних державних

послуг, відкритості й прозорості влади для людини та громадянина,

громадських організацій, бізнесу. Причому йдеться не про тривіальну

інформатизацію наявної системи державного управління, а про використання

можливостей інформаційно-комунікаційних технологій для переходу до

держави, яка орієнтована на задоволення потреб усіх без винятку людей.

Організаційно-правовими засадами функціонування електронного

урядування визнано основні положення, керівні ідеї, якими зобов’язані
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керуватися всі його учасники. До вказаних засад віднесено такі: гласності та

прозорості; законності, свободи, обов’язковості контролю та відповідного

оформлення; право вільного обрання та зміни порядку документообігу;

дотримання рівності та правомірності інтересів усіх юридичних та фізичних

осіб; відповідальності за порушення вимог і процедур електронного урядування

або проведення його неналежним чином тощо.

Сформульовано авторське визначення функціонування електронного

урядування як виконання сукупності організаційно-правових послідовних дій

відповідними особами й органами публічної влади, які спрямовані на

формування та використання національних електронних ресурсів відповідно до

встановлених правил, що здійснюються визначеними засобами та способами в

певному управлінському режимі.

Схарактеризовано конструкцію «впровадження електронної демократії в

діяльності органів публічної влади» як сукупність законів України та виданих

на їх основі підзаконних нормативно-правових актів, а також міжнародних

договорів, (узгоджених Верховною Радою України), норми яких перебувають

за рівнем юридичної сили в певній підпорядкованості та охоплюють розвиток

електронної демократії в Україні та плану організаційно-правових заходів щодо

її реалізації.

Зазначено, що електронний уряд – це сучасний модернізований процес

здійснення державного управління, зумовлений новими умовами та потребами

розвитку суспільства, метою впровадження якого є активізація участі населення

за допомогою інформаційно-комунікаційних технологій у процесах

державотворення з дотриманням принципів прозорості, відкритості,

доступності та орієнтації на потреби й інтереси громадян.

Обґрунтовано, що електронний уряд має базуватися на принципах:

прозорості; відкритості; підзвітності; доступності; пріоритетності та орієнтації

на потреби та інтереси громадян або клієнт-орієнтованості; зручності і

простоти використання; бізнес-трансформації; ефективності; якості;

безпечності; масштабності рішень; максимальної готовності до дії; грамотності.
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Доведено, що електронна демократія – це новітня форма демократії,

організації суспільства, здійснення влади та інтерактивної взаємодії

громадськості й органів публічної адміністрації, що характеризується широким

спектром цифрових інструментів, орієнтованих на активне залучення громадян

до процесу прийняття політичних рішень та участі в процесах публічного

управління як на національному, міжнародному, так і глобальному рівнях.

Констатовано, що електронна демократія, слугуючи інструментом

провадження політичної діяльності та взаємодії уряду з громадянами за

допомогою цифрових засобів, сприяє підвищенню рівня прозорості діяльності

органів публічної адміністрації та надання громадянам доступу до відкритої

інформації.

Визначено, що електронний парламент – це сучасна та повністю нова

форма діяльності загальновизнаного класичного парламенту, яка виникла в

результаті інформаційного розвитку суспільства та виражається в більш

ефективному, прозорому й доступному способі здійснення народного

представництва, законотворчої діяльності за допомогою використання

інформаційно-комунікаційних технологій.

З’ясовано, що основою електронного парламенту є інформаційна

інфраструктура, яка охоплює апаратне та програмне забезпечення, системи й

програми, необхідні для забезпечення технологічної підтримки; внутрішній і

зовнішній персонал, залучений для створення та підтримки інформаційно-

комунікаційних технологій забезпечення в законодавчому середовищі.

Обґрунтовано висновок про те, що електронний парламент активізує

розвиток електронного законодавства, спрямований на забезпечення високого

рівня інформованості й забезпечення комунікаційного процесу всіх сторін

законотворчої діяльності, реалізує принципи представницької демократії, а

також передбачає більш інклюзивну, дискусійну та колективну форму

демократії.

Аргументовано положення про те, що електронний суд – це не лише

певна форма використання інформаційно-комунікаційних технологій всіма
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зацікавленими сторонами судового процесу з метою підвищення його

ефективності та якості, а й пряма та повноцінна процедура здійснення

правосуддя в електронній формі, починаючи від підготовки справи, її розгляду

по суті, судових дебатів і закінчуючи ухваленням вироку й оголошенням

рішення в електронній формі.

Зауважено, що електронна адміністративна послуга – це будь-яка

державна інформаційна послуга публічно-адміністративного характеру,

реалізована за допомогою використання інформаційно-комунікаційних

технологій та Інтернету, що надається суб’єкту звернення органами державної

влади й місцевого самоврядування в електронному вигляді та має на меті

покращення якості й удосконалення процесу їх надання.

Встановлено, що надання електронних адміністративних послуг слугує

передумовою наближення влади до пересічного громадянина, задоволення його

потреб та одним з пріоритетів розвитку електронного урядування у світі, а

наявність електронних адміністративних послуг у сучасній державі є одним з

критеріїв її повноцінного розвитку.

Перевагами впровадження електронних адміністративних послуг в

Україні визнано: спрощення процесів розроблення державних інформаційних

систем і діяльності управління державною інформацією; забезпечення кращої

сумісності та взаємодії з іншими державними установами; полегшення

можливостей для споживачів в орієнтації та здійсненні онлайн навігації в

наборі державних послуг.

Констатовано, що основним призначенням системи електронного

документообігу є автоматизація комплексу робіт з електронними документами.

Упровадження цієї системи сприяє підвищенню рівня культури діловодства та

суттєвій економії коштів, які може бути витрачено на тиражування й

пересилання документів. Крім того, впровадження системи електронного

документообігу сприятиме зменшенню строків опрацювання документів,

удосконаленню механізму виконання документів, автоматизації однотипних
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дій, спрощенню процесу використання інформації з документів завдяки


[…]


World 2001. Volume 2. URL: https://www.thecommonwealth-

ilibrary.org/index.php/comsec/catalog/book/864

545. Rogers E. 2003. Diffusion of Innovations. 5nd ed. New York: The Free

Press. 512 p.

546. Rose R. Governance and the Internet. Global Change and East Asian

Policy Initiatives. New York: Oxford University Press, 2004. Pp. 337–364.

526

547. Seifert J.W., Chung J. Using E-Government to Reinforce Government

Citizen Relationships: Comparing Government Reform in the United States and

China. Social Science Computer Review. 2009. V. 27. № 1. Pp. 3–23.

548. Siva Rama Rao A. V. S., Ranjana P., Empower good governance with

public assessed schemes by improved sentiment analysis accuracy. Electronic

Government, an International Journal. 2020 Vol. 16(1-2), pp.118–136

549. Smarter, Faster, Better eGovernment. 8th Benchmark

Measurement/November 2009. For: European Commission, Directorate General for

Information Society and Media. URL:

https://joinup.ec.europa.eu/sites/default/files/document/2014-

12/Smarter%2C%20Faster%2C%20Better%20eGovernment%20-

%208th%20Benchmark%20Measurement.pdf

550. STORK: making life easier, public services more secure. Research*Eu

Focus Magazine. 2012. No. 12. P. 14-16.

551. Sweden eGovernment State of Play, 2015. URL:

https://ec.europa.eu/digital-single-market/news/egovernment-benchmark-report-

2015-sweden

552. The Directive on security of network and information systems (NIS

Directive) URL: https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/network-and-

information-security-nisdirective.

553. The Global Information technology report 2015. ICTs for inclusive

growth / S. Dutta, T. Geiger, B. Lanvin (Eds.). Geneva: Word Economic Forum,

INSEAD, 2015. 381 p.

554. The Green Paper on the Electronic Governance in Ukraine. URL:

https://ega.ee/publication/the-green-paper-on-the-electronic-e-governance-policy-in-

ukraine/

555. Trapero, F. G. A., Parra, J. C. V. & de la Garza García, J. (2020).

Electronic government and its impact on corruption perceptions in Latin America.

Electronic Government, an International Journal. Vol. 16, 223–235.

https://ec.europa.eu/digital-single-market/news/egovernment-benchmark-report-2015-sweden
https://ec.europa.eu/digital-single-market/news/egovernment-benchmark-report-2015-sweden
https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/network-and-information-security-nisdirective
https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/network-and-information-security-nisdirective

527

556. Tsagarousianou R., Damian T., Cathy B. Cyberdemocracy: Technology,

Cities, and Civic Networks. London and New York: Routledge, 1998. 324 p.

557. UK’s Digital Strategy. URL:

https://www.gov.uk/government/publications/uks-digital-strategy

558. UN E-Government Survey 2014. URL:

https://publicadministration.un.org/egovkb/en-us/Reports/UN-E-Government-

Survey-2014

559. UN. Department of Economic and Social Affairs: World Public Sector

Report 2003: E-Government at the Crossroads, New York: United Nations, 2003.

560. Vasak K. Les problemes speсifiques de la mise en oeuvre des droits

eсonomiques soсiaux de l’homme / In: Louvain. Universite сatholique de Centre

d’etudes ropeennes. Vers une proteсtion effiсaсe des droits eсonomiques et soсiaux.

Deuxieme olloque de Departement des droits de l’homme. P. 11–34. Louvian,

Vander, 1973.

561. West, Darrell M. «Digital Government: Technology and Public Sector

Performance». Princeton, NJ: Princeton University Press. 2005. p. 20.

562. What Is Democracy? Defining Democracy. URL:

http://www.ait.org.tw/infousa/zhtw/docs/whatsdem/whatdm2.htm

563. Wirtz B. W., Kurtz O. T. Local e-government services: Quality aspects

and citizen usage preferences. Electronic Government, an International Journal 2018.

Vol. 14(2), pp.160– 176.

564. World e-Parliament Report 2008. URL:

https://www.ipu.org/resources/publications/reports/2016-07/world-e-parliament-

report-

2008#:~:text=The%20World%20e%2DParliament%20Report,to%20connect%20to%

20their%20constituencies

565. World e-Parliament Report 2010. URL:

https://www.ipu.org/resources/publications/reports/2016-07/world-e-parliament-

report-2010

https://www.ipu.org/resources/publications/reports/2016-07/world-e-parliament-report-2008#:~:text=The%20World%20e%2DParliament%20Report,to%20connect%20to%20their%20constituencies
https://www.ipu.org/resources/publications/reports/2016-07/world-e-parliament-report-2008#:~:text=The%20World%20e%2DParliament%20Report,to%20connect%20to%20their%20constituencies
https://www.ipu.org/resources/publications/reports/2016-07/world-e-parliament-report-2008#:~:text=The%20World%20e%2DParliament%20Report,to%20connect%20to%20their%20constituencies
https://www.ipu.org/resources/publications/reports/2016-07/world-e-parliament-report-2008#:~:text=The%20World%20e%2DParliament%20Report,to%20connect%20to%20their%20constituencies
https://www.ipu.org/resources/publications/reports/2016-07/world-e-parliament-report-2010
https://www.ipu.org/resources/publications/reports/2016-07/world-e-parliament-report-2010

528

566. World e-Parliament Report 2012. URL:

https://www.ipu.org/resources/publications/reports/2016-07/world-e-parliament-

report-2012

567. Yueqian Xu. E-government and Governance In China. Management and

Service Science (MASS), 2010 International Conference on. 2010. [URL:

https://ieeexplore.ieee.org/document/5576667

https://www.ipu.org/resources/publications/reports/2016-07/world-e-parliament-report-2012
https://www.ipu.org/resources/publications/reports/2016-07/world-e-parliament-report-2012
