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1. Ступінь акгуальносгі обраної темиДисертаційне дослідження Політанського В ’ячеслава Станіславовича на тему: «Організаційно-правові засади функціонування електронного
урядування в Україні» присвячене актуальним питанням у сфері інформаційно-правових технологій, які все активніше застосовуються в політичному процесі і відкривають нові ефективні засоби управління і взагмодії органів публічної влади, комерційних структур та інституцій
громадянського сусиільс гва. Прикладом таких засобів є електронне урядування, що виступає однією з управлінських інновацій сучасного розвитку світової сііільноги.Інформаційно-правове забезпечення електронного урядування в Україні - це принципово новий спосіб функціонування публічної влади з метою розбудови демократії за допомогою застосування широкого спектру найнові'гніших електронних інформаційно-комунікаційних технологій, що забезпечують надання різноманітних адміністративно-електронних послуг у режимі реального часу для всіх категорій осіб, як у вітчизняному так, і в міжнародному масштабах.Особливо актуальною ціннісіь організаційно-правового забезпечення
електронною урядування Є В контексті російської агресії проти України, оскільки в цій ситуації забезггечения обороноздатності України є першочерговою пріоритетною задачею, а організаційно-правове забезпечення державної інформаційно-комунікативної системи, в свою чергу, є важливим інструментом для реалізації цієї цьог о завдання.

2. Ступінь обгрунтованості наукових положень, висновків і

рекоічендаційДисертаційна робота узгоджується з положеннями Угоди про асоціацію між Україною та Європейським Союзом, ратифікованої Законом України від 16 вересня 2014 року; програми «еЕигоре» 2000 р., програми «еЕпгоре-2002» 2002 р., програми «е-Еигоре 2005» 2005 р., Декларації Ради Європи «Еіро свободу комунікації в мережі Іигернег» 2003 р., Рекомендації Комітету
Мінісгрів Ради Європи з иита)іь елскгроииого урядування 2003 р., Рекомендації Ради Європи із питань електронного урядування 2004 р., Плану дій із розвитку електронного урядування, під назвою «і-2010» 2006 р.,
Європейська стратегії соціально-економічного розвитку «Європа 2020» 2010 р., Д ругою плану дій із розвитку електронного урядування, під назвою «і- 2011-2015» 2010 р., Плану дій електронного уряду на період 2016-2020 рр.Безпосередня реалізація мети і завдань дослідження загалом логічно
розкриває суїнісгь актуальних проблем, вирішення яких покладено в основу диееріації. Визначена мста дослідження деталізована автором у завданнях. М еіа наукової роботи полягала в гому, щоб па основі комплексного новітнього аналізу іеорії адмінісграіивншо права, норм чинного спеціалізованого законодавства, практики діяльності суб’єктів сфери інформаційного менеджменту, сформувати та вдосконалити засади організаційно-правового регулювання інноваційного розвитку України.Відновідно до мети та завдань дослідження, у дисергації чітко сформульовані об’єкт га предмет дослідження. О б ’єктом дослідження є суспільні відносини, що виникають у сфері формування га реалізації оргаїїізаційііо-правоЕюі'о реіулювання електронного урядування в Україні. Предмеї доеліджеиия організаційно-правові механізми забезпечення електронного урядування в Україні. Не викликають зауважень визначення об’єкта та предмета роботи. їх зміст засвідчує фаховий підхід здобувача до обрання дослідницької проблематики.

С'труктура дисертації є логічною, матеріали розділів супроводжуються Грунтовними висновками. Розв’язання поставлених завдань базується на результатах аналізу широкого кола джерел, які репрезентують вітчизняну і західну інформаційно-правову науку.Дослідження має логічну структуру, збережено послідовність викладу матеріалу, не порушений зв’ язок між структурними частинами, які розміщено у порядку градації. Дисертацію вигідно характеризує науковий сгиль викладу, який, у гой же час, не неренавантажений занадто складними виеокогехнологічіїими конструкціями. Позитивною і еутніеною основою є значна увага до розробки теоретичних засад дослідження. Також важливим є й те, ІДО дисертація містить ретельний огляд численних праць з теорії та методології досліджень зарубіжних та вітчизняних вчених.Емпіричну базу дисертації становлять узагальнення практики та звіти діяльності Міністерства цифрової трансформації України, Міністерства з
питань стратегічних галузей промисловості України, Антимонопольного комітету України, дані з Єдиного державного реєстру судових рішень, офіційні інтеї'ровані звіти міжнародних оріаиізацій у сфері забезпечення електронного урядування.

3. Наукова новизна положень, висновків і рекомендаційУ рефераті визначено наукову новизну одержаних результатів, які полягають в тому, ш,о дисертація є новітнім дослідженням юридичної науки, у якому комплексно сформовано та теоретично розроблено засади організаційно-правового регулювання електронного урядування щодо: електронних послуг, електронного уряду, електронної комерції з врахуванням сучасних йолі гико-скономічних іа військових умов. Наукову новизну дисеріаційної робоги формують такі висновки, узагальнення та пропозиції, зокрема, уперше комплексно встановлено, що однією із істотних умов запровадження в Україні технологій електронного урядування є наявність електронних інформаційних ресурсів, які характеризуютьсяз

різноманітними формами надання інформації, організаційними, правовим та технологічними рішеннями, та кількість яких збільшується у зв’язку з розвитком відповідних технологій.Удосконалено розуміння основних детермінантів сучасної генези організаційно-правового регулювання електронного урядування в Україні, до яких віднесено особливості зовнішньої та внутрішньої політики держави, та найбільш впливові економічні та іехпологічпі фактори. Також сформовано наукове трактування адміністративних правовідносин щодо забезпечення та реалізації нолііики щодо реалізації слекі роніюго урядування в Україні як системи юридичних відносин між визначеними суб’єктами, які виникають у процесі формування та реалізації державної політики у сфері інформаційної безпеки шляхом використання новітніх інформаційно-правових технологій як спеціального інструменту забезпечення публічного інтересу.Праця В. Політанського, підсумки якої узагальнені в рефераті виглядає органічною і своєчасною, адже є прикладом результативного використання сучасної методології для найбільш успішного досягнення мети
дисергаційного дослідження.Змісі реферату засвідчує, що дисеріація В. Політанського є самостійним заверніеним науковим дослідженням, у якому наведено теорегико-мегодологічне обґрунтування та ангорське розв’ язання окреслених завдань.

4. Дискусійні положення щодо докторської дисертаціїОсновні положення дисергації дозволяють звернути увагу на новизну авторського підходу за [’либипу наукового аналізу, а з інщого боку - визначити деякі дискусійні ииіанпя та спрямувати інтерес автора на подальиіе доеліджеиня сфери електронного урядування. Зокрема:1. Лвгор досиїь безсистемно викорисговує однакові за змістом, але різні за назвою категорії, наприклад, «світові моделі елекгронного урядування», «система електронного урядування», «зміст електронного
4

урядування» гощо.2. Не (' оГ)і р)'іітоваііою позиція здобувана щодо виокремлення повноважень еуб’скіів іалузевої та спеціальної компетенції стосовно організаційно-правового регулювання електронного урядування (підрозділ 1.4), адже в цій сфері роль таких суб’єктів наскільки є комбінованою, що обумовлює велику складність саме в такій градації.3. Чому адмінісзрагивний примус автор виділяє в окремому підрозділі 4.5, а не аналізує як загальний метод управлінської діяльноеті?4. Лв'гор хоч і піднімає питання війни, що призвела до внесення змін до законодшіства України у сфері електронного урядування, однак, не досить часто в розділах [юбої и.5. Враховуючи ге, що війна з 2022 року внесла баїато корективів в інформаційну безпеку, деякі відомості, заявлені в роботі, слід було б оновити відповідно до сучасних політико-міжнародних умов.
5. Загальні висновкиЗагалом дисеріація виконана на належному науково-методичному рівні, оформлена відповідно до державних стандартів і вимог Міністерства освіти і науки України.У робогі немає академічного нлагіаіу, фабрикації, фальсифікації.

Кількість і обсяі' публікацій ілдіювідає встановленим вимогам. Зміст реферату
повністю відповідає змісту дисертації. Пропонована робота є заверщеним та оригінальним дослідженням, яке засвідчує наявність авторського підходу до розв'язання важливої проблеми організаційно-правового регулювання
слскіроиного урядування в Україні. Поставлена у дослідженні мета досягнута, основні завдання успішно вирініені.Ійдтак, дисертація І Іолі іанського В ’ ячеслава Станіславовича на тему: «Оріанізацінно-правові засади функціонування електронного урядування в Україні» відпоійдає вимогам М О П України щодо дисертацій поданих на здобуття наукового ступеня доктора юридичних наук та п.п. 7, 8, 9

Порядку присудження га позбавлення наукового ступеня докіора наук, затвердженоіо Постановою Кабінету М іністрів України від 17 лисіопада 2021 року № 1 197, а його автор - 1 Іолітанський В ’ ячеслав Станіславович заслуговує на присудження йому наукового ступеня доктора юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 - адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право.
Офіційний опонент;